
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 13 DEL 12/04/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO, LA CRESCITA E LO 
SVILUPPO DELLA "COMMUNITY NETWORK EMILIA-ROMAGNA" 2024-2028

L’anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di aprile alle ore  15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente  convocato in  VIDEOCONFERENZA  ai  sensi  dell'art.  48  del  Regolamento  sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE I - AFFARI GENERALI

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO, LA CRESCITA E LO 
SVILUPPO DELLA "COMMUNITY NETWORK EMILIA-ROMAGNA" 2024-2028

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: Altieri Fabio, Gardenghi Umberto, 
Guidetti Olao.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• la  Legge Regionale 24 maggio  2004,  n.  11 e s.m.i.,  “Sviluppo Regionale della  società 
dell’informazione” dispone che: 

─ “L'organizzazione e le modalità della collaborazione tra Regione ed Enti pubblici per  
l'attuazione degli interventi e misure previsti dalla presente legge, sono stabilite con  
convenzione generale avente funzione di accordo quadro e con specifici accordi  
attuativi.  La convenzione  generale  definisce  la  predetta collaborazione  tra i  vari  
soggetti  pubblici  che  vengono  a  fare  parte  dell'aggregazione  denominata  
Community  Network  dell'Emilia-Romagna  (CN-ER),  le  cui  funzioni,  secondo  le  
condizioni  stabilite  nella  predetta  convenzione  generale,  sono  esercitate,  anche  
nell'interesse  degli  Enti  pubblici  del  territorio,  dalla  Regione  avvalendosi  di  un  
Tavolo permanente della Community Network dell’Emilia Romagna, organismo della  
CN-ER, cui è attribuito il compito di assicurare l’emersione dei fabbisogni, l'indirizzo  
per le strategie territoriali”;

─ ”La  Regione  favorisca  il  collegamento  con  i  livelli  di  governo  nazionale  e  
comunitario,  con  le  altre  Regioni  ed  il  sistema  delle  autonomie,  promuova  il  
coordinamento delle iniziative  e la  realizzazione  in  ambito  regionale  dei  progetti  
nazionali e sovranazionali, assicuri standard  di  qualità  e  adeguate  modalità  di  
monitoraggio per l'accessibilità e il  trattamento dei dati necessari ad alimentare i  
servizi statistici ed informativi”;

─ “La  Regione  cura  la  progettazione,  l'organizzazione  e  lo  sviluppo  di  sistemi  
informativi  idonei  a supportare le  proprie attività  istituzionali,  anche attraverso la  
collaborazione con le  altre pubbliche amministrazioni  per l'utilizzo integrato delle  
basi di dati esistenti,  e per la raccolta ed il  trattamento delle  informazioni,  con il  
minore onere per i cittadini, per lo sviluppo integrato dei servizi.”;

─ “La  Regione  Emilia-Romagna  al  fine  di  realizzare  adeguate  sinergie  nell'utilizzo  
delle potenzialità delle ICT, persegue lo sviluppo delle reti strumentali, organizzative  
ed  operative  e  lo  sviluppo  integrato  dei  servizi  attivi  sulla  rete  della  pubblica  
amministrazione  attraverso  la  collaborazione  con  le  amministrazioni  periferiche  
dello Stato, il sistema delle autonomie locali e, più in generale,tutti i soggetti pubblici  
e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio.”;

• dal 24 giugno 2008 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia-Romagna e le 
loro forme associate, hanno approvato e sottoscritto la “Convenzione per la costituzione 
della Community Network Emilia-Romagna (CN-ER)” relativamente alla realizzazione, al 
dispiegamento ed alla gestione dei servizi e-government e dei servizi gestionali in capo agli 

copia informatica per consultazione



Enti,  la  partecipazione  congiunta  e  l’adesione  alle  iniziative  PiTER  (2007-2009),  la 
partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari; 

• dal 10 giugno 2013 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia-Romagna e le 
loro forme associate, ed altri Enti del territorio, hanno approvato a sottoscritto la “Nuova 
convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della  Community  Network 
Emilia-Romagna”; 

RICHIAMATE:
• la Delibera di Giunta Regionale n. 1118 del 9 luglio 2018 che ha dato continuità ai ruoli  

svolti  e  agli  impegni  previsti  all’articolo  6.  “Ruolo  e  impegni  della  Regione”,  della 
Convenzione CN-ER per il periodo transitorio che decorre dalla scadenza della precedente 
Convenzione CN-ER e la sottoscrizione della nuova Convenzione CN-ER;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 approvata il 31/01/2019 con la quale il Comune di  
Vigarano Mainarda ha approvato lo schema della “Convenzione per il  funzionamento,la 
crescita  e  lo  sviluppo  della  “Community  Network  Emilia-Romagna”  aderendo  alla 
convenzione stessa con le modalità previste dalla Regione Emilia-Romagna stabilendone 
la validità fra le parti a decorrere dal giorno della sua sottoscrizione e fino al 30 giugno 
2023 e la possibilità di rinnovo per comune volontà delle parti per periodi quinquennali;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 314 del 26/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
schema di convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della "Community Network 
Emilia-Romagna" 2024-2028”;

VISTO lo schema di convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della “Community 
Network  Emilia-Romagna 2024-2028 trasmessa  dalla  Regione  Emilia  Romagna unitamente  al 
modulo da sottoscrivere per adesione e assunto al protocollo dell’Ente con PG n. Prot. n. 3030 del 
29/02/2024;

RITENUTO di approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente atto lo schema della 
Convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della  “Community  Network 
Emilia-Romagna”,  aderendo  alla  convenzione  stessa  con  le  modalità  previste  dalla  Regione 
Emilia-Romagna;

AD UNANIMITA’ DI VOTI  espressi nei modi e termini di legge dai consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

di  approvare,  nel  testo  allegato  quale  parte  integrante  al  presente  atto  lo  schema  della 
Convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della  “Community  Network 
Emilia-Romagna”  aderendo  alla  convenzione  stessa  con  le  modalità  previste  dalla  Regione 
Emilia-Romagna;

di stabilire che la presente Convenzione sarà valida e vincolante fra le parti a decorrere dal giorno 
della sua sottoscrizione e fino al 30 giugno 2028 e può essere rinnovata per comune volontà delle 
parti per periodi quinquennali;

di autorizzare il  Sindaco pro-tempore  a sottoscrivere  per  adesione il  modulo  trasmesso dalla 
Regione Emilia-Romagna; 

di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  espressi i  pareri  di  cui 
all’art. 49 del D.lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto, di cui costituiscono parte integrante 
e sostanziale;

con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di 
provvedere.

copia informatica per consultazione



Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On. BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 170/2024 dell’unità proponente  SETTORE I - AFFARI GENERALI ad oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO, LA CRESCITA E LO SVILUPPO 

DELLA  "COMMUNITY  NETWORK  EMILIA-ROMAGNA"  2024-2028 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 21/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 170/2024 dell’unità proponente  SETTORE I - AFFARI GENERALI ad oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO, LA CRESCITA E LO SVILUPPO 

DELLA  "COMMUNITY  NETWORK  EMILIA-ROMAGNA"  2024-2028 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 21/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 170/2024 dell’unità proponente  SETTORE I - AFFARI GENERALI ad oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO, LA CRESCITA E LO SVILUPPO 

DELLA  "COMMUNITY  NETWORK  EMILIA-ROMAGNA"  2024-2028 si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 21/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


